Дело № 1-112/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 02 октября 2020 года

Советский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шеиной И.В.,

с участием государственных обвинителей - прокуратуры Советского района г. Челябинска ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО5, 

защитника, адвоката Мишура О.Ю., предоставившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Ивановой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Челябинске, гражданина Российской Федерации, холостого, не работающего, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 27.12.2011 г. Советским районным судом г. Челябинска (с учетом постановления того же суда от 20.08.2012 г.) по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года 1 месяц, приговор вступил в законную силу 11.01.2012 г.; 

- 08.08.2013 г. Советским районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 162 УК РФ с применением ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ (с приговором суда от 27.12.2011 г.) к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговор вступил в законную силу 30.08.2013 г.;

- 16.08.2013 г. Советским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 111 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговор вступил в законную силу 03.09.2013 г.;

- 11.09.2013 г. Советским районным судом г. Челябинска по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговорами от 08.08.2013 г. и 16.08.2013 г.) к лишению свободы сроком на 3 года 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося по отбытии 16.09.2016 г., приговор вступил в законную силу 05.10.2013 г.;

- 20.02.2017 г. Коркинским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося по отбытии 17.08.2018 г., приговор вступил в законную силу 03.03.2017 г., 

по настоящему приговору под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5, будучи ранее судимым за совершение умышленных преступлений, судимость по которым в установленном законом порядке не снята и не погашена, вновь совершил умышленное преступление, выразившееся в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

Так, он (ФИО5), 20 февраля 2017 года осужден Коркинским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 17.08.2018 г. по отбытии из учреждения ЯВ-48/8 г. Челябинска.

Решением Калининского районного суда г. Челябинска от 26 февраля 2018 года в отношении ФИО5 установлен административный надзор сроком до 17 февраля 2021 года с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки на регистрацию 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства; запрета выезда за пределы г. Челябинска; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

29 августа 2018 года в отношении ФИО5 в Отделе полиции Советский УМВД России по г. Челябинску заведено дело административного надзора, в соответствии с которым ФИО5 поставлен на профилактический учет. В связи с заведением дела административного надзора составлен график прибытия на регистрацию, которым ФИО5 установлена обязанность являться на регистрацию в опорный пункт полиции ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, с 12.00 часов до 14.00 часов каждую субботу месяца, с которым он был ознакомлен. Кроме того, в связи с установлением административного надзора ФИО5 29 августа 2018 года был предупрежден об административной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, а также об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

Так, ФИО5, будучи должным образом осведомленным о возложенных на него административных ограничениях и об ответственности за их несоблюдение, неоднократно умышленно их не соблюдал в период с 17.11.2018 г. по 05.01.2019 г., с 20.04.2019 г. по 20.07.2019 г., при следующих обстоятельствах.

17.11.2018 г. в период с 12-00 до 14-00 часов ФИО5 не явился на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, за что постановлением об административном правонарушении № 44012384 от 11 декабря 2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с наложением административного взыскания в виде штрафа в размере 1000 рублей, который он не оплатил.

Кроме этого, 01.12.2018 г. в период с 12-00 до 14-00 часов ФИО5 вновь не явился на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску по вышеуказанному адресу, за что постановлением об административном правонарушении № 44012385 от 11 декабря 2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление соединено с постановлением № 44012384 от 11 декабря 2018 года по совокупности согласно ч. 2 ст. 4.4 КоАП РФ.

Кроме того, 15.12.2018 г. в период с 12-00 до 14-00 часов ФИО5 не явился на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску по вышеуказанному адресу, за что на ФИО5 16.12.2018 г. составлен протокол об административном правонарушении № 000309 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Советского района г. Челябинска от 17.01.2019 г. ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Помимо этого, 05.01.2019 г. в период с 12-00 до 14-00 часов ФИО5 не явился на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску по вышеуказанному адресу, не соблюдая административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства в Отдел полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску, установленное ему решением Калининского районного суда г. Челябинска от 26.02.2018 г. сроком до 17 августа 2021 года.

За повторное совершение в течение одного года административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (за повторную неявку на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску) ФИО5 17.01.2019 г. мировым судьей судебного участка № 6 Советского района г. Челябинска привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

31.01.2019 г. решением Советского районного суда г. Челябинска на основании административного искового заявления начальника Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску, в связи с неоднократным привлечением к административной ответственности в 2018 году ФИО5 установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 23-00 до 06-00 часов.

Кроме того, 20.04.2019 г. в период с 12-00 до 14-00 часов ФИО5 не явился на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, вновь не соблюдая административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства.

За повторное совершение в течение одного года административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (за повторную неявку на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску) ФИО5 20.05.2019 г. мировым судьей судебного участка № 6 Советского района г. Челябинска привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

Кроме того, 04.05.2019 г. в период с 12-00 до 14-00 часов ФИО5 не явился на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску по вышеуказанному адресу, не соблюдая административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства.

За повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (за повторную неявку на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску) ФИО5 20.05.2019 г. мировым судьей судебного участка № 6 Советского района г. Челябинска привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

Кроме того, 18.05.2019 г. в период с 12-00 до 14-00 часов ФИО5 не явился на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску, чем повторно не соблюдал административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства.

За повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (за повторную неявку на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску) ФИО5 20.05.2019 г. мировым судьей судебного участка № 6 Советского района г. Челябинска привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

Кроме того, 15.06.2019 г. в период с 12-00 до 14-00 часов ФИО5 не явился на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску, повторно не соблюдая административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства.

За повторное совершение в течение одного года административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (за повторную неявку на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску) ФИО5 16.08.2019 г. мировым судьей судебного участка № 6 Советского района г. Челябинска привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

Кроме того, 06.07.2019 г. в период с 12 до 14 часов ФИО5 не явился на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску, повторно не соблюдая административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства.

За повторное совершение в течение одного года административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (за повторную неявку на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску) ФИО5 16.08.2019 г. мировым судьей судебного участка № 6 Советского района г. Челябинска привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

Кроме того, 20.07.2019 г. в период с 12-00 до 14-00 часов ФИО5 не явился на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску, повторно не соблюдая административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства.

За повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (за повторную неявку на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску) ФИО5 16.08.2019 г. мировым судьей судебного участка № 6 Советского района г. Челябинска привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

Кроме того, 03.08.2019 г. в период с 12-00 до 14-00 часов ФИО5 не явился на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску, повторно не соблюдая административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства.

За повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (за повторную неявку на регистрацию в опорный пункт полиции Отдела полиции «Советский» УМВД России по г. Челябинску) ФИО5 16.08.2019 г. мировым судьей судебного участка № 6 Советского района г. Челябинска привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

Кроме того, ФИО5, будучи ранее в течение одного года неоднократно привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, достоверно зная о том, что в соответствии с решением Советского районного суда г. Челябинска от 31 января 2019 года в отношении него установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 23-00 до 06-00 часов нарушил указанный запрет, а именно в 23 часа 40 минут 14 августа 2019 года отсутствовал по месту жительства по адресу: ул. Челябинская, д. 34 кв. 8, в Советском районе г. Челябинска. При этом, в указанное время, когда он должен был находиться дома в соответствии с наложенным на него ограничением, ФИО5 совершил административное правонарушение против порядка управления, а именно в 23 часа 40 минут 14 августа 2019 года, находясь возле дома № 18 по ул. Челябинской в Советском районе г. Челябинска, совершил заведомо ложный вызов полиции, после чего был задержан полицейским роты № 4 полка УВО ВНГ по г. Челябинску ФИО6.

За совершение данного правонарушения ФИО5 19 сентября 2019 года мировым судьей судебного участка № 6 Советского района г. Челябинска привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст. 19.13 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 1500 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО5 по согласованию с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 поддержал заявленное ходатайство, пояснил суду, что с предъявленным обвинением он полностью согласен; вину признает в полном объеме; ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает; порядок обжалования приговора, предусмотренный ст. 317 УПК РФ, ему разъяснен и понятен. 

Защитник, адвокат Мишура О.Ю., поддержала ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

В судебном заседании установлено, что указанное ходатайство ФИО5 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, ФИО5 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступного деяния судом установлена.

Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

При назначении ФИО5 наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ совершенное ФИО5 преступление относится к категории небольшой тяжести.

К обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого, суд относит наличие постоянного места жительства, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит (л.д. 100, 101), ранее судим, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены (л.д. 103-105, 107-108), в быту характеризуется неудовлетворительно (л.д. 138). На момент совершения преступления работал строителем в ОАО «Альтернатива». В настоящее время трудится неофициально на Потребительском рынке по оформлению новогодних подарков.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья самого подсудимого, а также беременность 27 недель по состоянию на 25.09.2020 г. гражданской жены ФИО9.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ). ФИО5, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору суда от 20.02.2017 г., вновь совершил умышленное преступление. 

Судимости по приговорам суда от 27.12.2011 г., 08.08.2012, 16.08.2012 г. и 11.09.2013 г. за преступления, совершенные ФИО5 в возрасте до восемнадцати лет, не учитываются при признании рецидива.

При определении размера наказания суд также учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, и ч. 2 ст. 68 УК РФ, так как в действиях ФИО5 содержится рецидив преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, наличия совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данных о личности виновного, его поведения во время и после совершения преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО5 может быть достигнуто при назначении наказания в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, а с учетом, кроме перечисленного, также материального положения виновного, не имеющего постоянного места работы, полагает возможным не назначать ему альтернативные виды наказания, предусмотренные санкцией статьи, в том числе наказание в виде принудительных работ.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания с учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого и степени общественной опасности содеянного суд не находит. 

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд также не усматривает.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не применяются, поскольку преступление, совершенное ФИО5, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Оснований для прекращения уголовного дела в соответствии со ст. ст. 25, 25.1 УПК РФ не имеется, поскольку ФИО5 ранее судим. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 (один) год, возложив на условно осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, а затем – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.В. Шеина